
Ano XVII - Edição 1069- Cidade de Taboão da Serra, 26 de Agosto de 2022 - Prefeito José Aprígio da Silva

1069
E X P E D I E N T E

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO

Secretário de Comunicação:
Arnoldo Landiva

Edição:
Secretaria de Comunicação

Textos e Revisão:
Assessoria de Imprensa

Secretaria de Comunicação 
PMTS

Pça Miguel Ortega, 439
Pq. Assunção - 06754 - 910

Telefone: (11) 4788-5487
www.ts.sp.gov.br

Veículo de Imprensa Oficial
autorizado pela Lei Municipal 

1550-05

As notícias relativas às atividades 
da Câmara Municipal de Taboão 

da Serra são de responsabilidade 
exclusiva do Poder Legislativo.

imprensa@taboaodaserra.sp.gov.br

Criada em 18 de Fevereiro de 2005

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA, Prefeito do Município de Taboão da Serra, Estado de São Paulo, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas por lei, DECRETA:

DECRETO Nº 103 DE 08 DE AGOSTO DE 2022
Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional Suplementar, autorizada pela Lei nº 2401, de 23 de dezembro de 2021.

Artigo 1º - Fica aberto ao Orçamento vigente, em favor de Diversas Órgãos nos termos da autorização na Lei nº 2401 
de 23 de dezembro de 2021 conforme Art. 7º inciso I, um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 4.195.393,95   
| (Quatro milhões, cento e noventa e cinco mil, trezentos e noventa e três reais e noventa e cinco centavos), para atender 
à programação constante do Anexo deste Decreto.

Artigo 2º - O recurso necessário à execução do disposto no artigo anterior são provenientes do Superavit Financeiro R$ 
3.893.978,20 (Três milhões, oitocentos e noventa e três mil, novecentos e setenta e oito reais e vinte centavos) apurado 
no Balanço Patrimonial de 2021, e R$ 301.415,75 (Trezentos e um mil, quatrocentos e quinze reais e setenta e cinco 
centavos) de Excesso de Arrecadação apurado no exercício de 2022 nos termos do inciso I do § 1º do artigo 43 da Lei 
Federal nº 4.320/64.

Artigo 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Taboão da Serra,08 de Agosto de 2022.
JOSÉ APRÍGIO DA SILVA- Prefeito

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
| CN-SIFPM                                                                                                                  CONAM  | 
|                                             Prefeitura Municipal de Taboao da Serra                                              | 
|                                                                                                                                  | 
|                                                                                                                                  | 
|                                                     CREDITO SUPLEMENTAR                                                          | 
|                                            02  DECRETO     00103 / 2022  -  08/08/2022                                           | 
|                                                                                                                                  | 
|                                                                                                                                  | 
|                                                                                                                                  | 
|                                                                                                                    Pagina     1  | 
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| 
|                      CLASSIFICACAO                      |                                                  |                     | 
|---------------------------------------------------------|               ESPECIFICACAO DA ACAO              |     VALOR LANCADO   | 
|   ORGAO |   ECONOMICA |     FUNCIONAL     |FONTE|DESPESA|                                                  |                     | 
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| 
|                                                     S U P L E M E N T A C A O                                                    | 
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| 
| 09.04.00| 3.3.90.00.00| 08 244 9002 - 2913| 92  | 05055 | MANUTENCAO DOS SERVICOS DE PROTECAO ESPECIAL     |           43.529,37 | 
| 09.04.00| 3.3.90.00.00| 08 243 9002 - 2912| 92  | 05056 | MANUTENCAO DOS SERVICOS DE ACOLHIMENTO - ALTA    |           60.664,67 | 
| 09.04.00| 3.3.90.00.00| 08 244 9001 - 2906| 92  | 05057 | MANUTENCAO DOS SERVICOS DE CONVIVENCIA E         |            3.585,80 | 
| 09.04.00| 3.3.90.00.00| 08 244 9001 - 2905| 92  | 05219 | PROTECAO ESPECIAL A POPULACAO EM SITUACAO DE RUA |           51.000,00 | 
| 09.04.00| 3.3.90.00.00| 08 243 9002 - 2912| 92  | 05224 | MANUTENCAO DOS SERVICOS DE ACOLHIMENTO - ALTA    |           60.664,67 | 
| 13.02.00| 3.3.90.00.00| 15 452 8006 - 1813| 91  | 05228 | MANUTENCAO E CONSERVACAO DE VIAS E ESPACOS       |        3.498.351,44 | 
| 09.04.00| 3.3.90.00.00| 08 244 9001 - 2908| 92  | 05234 | MANUTENCAO DOS SERVICOS DE PROTECAO INTEGRAL A   |            3.585,80 | 
| 09.04.00| 3.3.90.00.00| 08 244 9001 - 2906| 95  | 05235 | MANUTENCAO DOS SERVICOS DE CONVIVENCIA E         |              633,50 | 
| 09.04.00| 3.3.90.00.00| 08 244 9002 - 2913| 95  | 05236 | MANUTENCAO DOS SERVICOS DE PROTECAO ESPECIAL     |          171.962,95 | 
| 09.04.00| 4.4.50.00.00| 08 244 9001 - 1911| 05  | 05237 | APOIO INSTITUCIONAL DE ENTIDADES SEM FINS LUCRAT |          100.000,00 | 
| 09.04.00| 3.3.90.00.00| 08 244 9001 - 2902| 02  | 05238 | CONCESSAO DE BENEFICIOS EVENTUAIS                |           82.121,82 | 
| 09.04.00| 4.4.90.00.00| 08 244 9001 - 1902| 05  | 05239 | AQUISICAO DE BENS PARA A REDE DE PROTECAO SOCIAL |           18.342,82 | 
| 09.04.00| 3.3.90.00.00| 08 244 9001 - 2908| 05  | 05240 | MANUTENCAO DOS SERVICOS DE PROTECAO INTEGRAL A   |          100.951,11 | 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| 
                                                                                        VALOR DO INSTRUMENTO |        4.195.393,95 | 
                                                                                                              --------------------- 
 ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
|                                               R E C U R S O S   U T I L I Z A D O S                                              | 
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| 
| EXCESSO DE ARRECADACAO|       ANULACAO    |SUPERAVIT FINACEIRO| OPERACAO DE CREDITO |SUPERAVIT ORCAMENTARIO|         TOTAL       | 
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| 
|           301.415,75  |              0,00 |      3.893.978,20 |                0,00 |               0,00   |        4.195.393,95 | 
 ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| 
                                                                                        VALOR DO INSTRUMENTO |                0,00 | 
                                                                                                              ---------------------

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA, Prefeito de Taboão da Serra, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, De-
creta:

DECRETO Nº 115, DE 20 DE AGOSTO DE 2022
Dispõe sobre: Luto Oficial no Município.

Art. 1º Fica declarado Luto Oficial no Município de Taboão da Serra, pelo período de 3 (três) dias, em razão do faleci-
mento da atleta Pietra Medeiros Domingues.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Taboão da Serra, 20 de agosto de 2022.
JOSÉ APRÍGIO DA SILVA- Prefeito 

PORTARIA Nº 857/2022
JOSÉ APRIGIO DA SILVA, Prefeito de Taboão da Serra, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, RE-
SOLVE TORNAR SEM EFEITO a Portaria 847/2022 nomeando a Sra ELISA GUIMARAES DE CARVALHO CRUZ, 
para cargo de ASSISTENTE TECNICO II de livre provimento.

Prefeitura Municipal de Taboão da Serra, 22 de Agosto de 2022



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1069 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva -  26 de Agosto de 20222

	

JOSÉ APRIGIO DA SILVA- Prefeito 

PORTARIA Nº. 858/2022
JOSÉ APRÍGIO DA SILVA, Prefeito de Taboão da Serra, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, RE-
SOLVE NOMEAR a              Sra. ELISA GUIMARAES DE CARVALHO CRUZ, para cargo de CHEFE DE EQUIPA-
MENTO de livre provimento, a partir desta data.

Prefeitura Municipal de Taboão da Serra, 22 de Agosto 2022
JOSÉ APRÍGIO DA SILVA- Prefeito 

PORTARIA Nº. 867/2022
JOSÉ APRIGIO DA SILVA, Prefeito de Taboão da Serra, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, e à 
vista do resultado apresentado pela Comissão de Concurso Público regido pelo Edital nº 01/2022, resolve NOMEAR, 
a partir desta data, os candidatos que preencheram os requisitos legais para ocupar o cargo efetivo abaixo relacionado, 
em conformidade com a respectiva referência de vencimento, que segue:

CARGO: ENFERMEIRO DO TRABALHO 	  REF.: 2309

CLAS NOME DOCUMENTO

3 GABRIEL SEBASTIÃO TEODORO 584626277 SSP SP

Fica o nomeado acima convocado a tomar posse em seu cargo no prazo legal, sob pena de não o fazendo, tornar sem 
efeito o ato de provimento, de acordo com o artigo 19 da Lei Complementar nº. 18/1994.	

Prefeitura Municipal de Taboão da Serra, 23 de Agosto de 2022.
JOSÉ APRIGIO DA SILVA- Prefeito

PORTARIA Nº. 868/2022
JOSÉ APRIGIO DA SILVA, Prefeito de Taboão da Serra, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, e à 
vista do resultado apresentado pela Comissão de Concurso Público regido pelo Edital nº 08/2018, resolve NOMEAR, 
a partir desta data, os candidatos que preencheram os requisitos legais para ocupar o cargo efetivo abaixo relacionado, 
em conformidade com a respectiva referência de vencimento, que segue:

CARGO: MÉDICO OFTALMOLOGISTA 	  REF.: 2308

CLAS NOME DOCUMENTO

1 HALLEY ROSA 157029025-SP

Fica o nomeado acima convocado a tomar posse em seu cargo no prazo legal, sob pena de não o fazendo, tornar sem 
efeito o ato de provimento, de acordo com o artigo 19 da Lei Complementar nº. 18/1994.	

Prefeitura Municipal de Taboão da Serra, 23 de Agosto de 2022.
JOSÉ APRIGIO DA SILVA- Prefeito

PORTARIA Nº. 869/2022
JOSÉ APRIGIO DA SILVA, Prefeito de Taboão da Serra, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, e à vista 
do resultado apresentado pela Comissão de Concurso Público regido pelo Edital nº 04/2019, em cumprimento a decisão 
judicial resolve NOMEAR, a partir desta data, os candidatos que preencheram os requisitos legais para ocupar o cargo 
efetivo abaixo relacionado, em conformidade com a respectiva referência de vencimento, que segue:

CARGO: PEB II – EDUCAÇÃO ESPECIAL  REF.: P21A

CLAS NOME DOCUMENTO

26 OLGA JURACI CORREIA DE FREITAS 33580228X

Fica o nomeado acima convocado a tomar posse em seu cargo no prazo legal, sob pena de não o fazendo, tornar sem 
efeito o ato de provimento, de acordo com o artigo 19 da Lei Complementar nº. 18/1994.

Prefeitura Municipal de Taboão da Serra, 24 de Agosto de 2022
JOSÉ APRIGIO DA SILVA- Prefeito

PORTARIA Nº. 870/2022
JOSÉ APRIGIO DA SILVA, Prefeito de Taboão da Serra, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, e à 
vista do resultado apresentado pela Comissão de Concurso Público regido pelo Edital nº 04/2019, resolve NOMEAR, 
a partir desta data, os candidatos que preencheram os requisitos legais para ocupar o cargo efetivo abaixo relacionado, 
em conformidade com a respectiva referência de vencimento, que segue:

CARGO: AUXILIAR DE CLASSE                     REF.: 2015

CLAS NOME DOCUMENTO

212 MARILI ALVES SANTOS 17318251 3-SP

214 GABRIELLE SANTIAGO DOS SANTOS 541174228-SP

Ficam os nomeados acima convocados a tomarem posse em seu cargo no prazo legal, sob pena de não o fazendo, tornar 
sem efeito o ato de provimento, de acordo com o artigo 19 da Lei Complementar nº. 18/1994.

Prefeitura Municipal de Taboão da Serra, 24 de Agosto de 2022
JOSÉ APRIGIO DA SILVA- Prefeito

PORTARIA Nº. 871/2022
JOSÉ APRIGIO DA SILVA, Prefeito de Taboão da Serra, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, e à 
vista do resultado apresentado pela Comissão de Concurso Público regido pelo Edital nº 04/2019, resolve NOMEAR, 
a partir desta data, os candidatos que preencheram os requisitos legais para ocupar o cargo efetivo abaixo relacionado, 
em conformidade com a respectiva referência de vencimento, que segue:

CARGO: ASSISTENTE DE DESENVOLVIMENTO ESCOLAR  2019

CLAS NOME DOCUMENTO

150 EDIANE GONCALVES 341481701-SP

151 MARIA APARECIDA RAMOS DE SANTANA 25.024.200-X-SP

153 MARCIA REGINA CATARINO 27.102.224-3-SP

157 CARINA DOS SANTOS FONTENELE NASCIMENTO 471838172-SP

158 LUCIMAR DO NASCIMENTO FARIAS 22.977.281X-SP

159 ADRIANA CARDOSO DE ASSIS 26369267-X-SP

160 DANIEL PIRES DE ARAUJO 427155307-SP

161 ALESSANDRA APARECIDA DA ROCHA 332356267-SP

165 MELANIE VIEIRA DORIA DA SILVA 14.018.832-06-BA

166 JULIA RODRIGUES 376112815-SP

169 ANDREIA CRISTINA SOARES DA SILVA 36116968-1-SP

Ficam os nomeados acima convocados a tomarem posse em seu cargo no prazo legal, sob pena de não o fazendo, tornar 
sem efeito o ato de provimento, de acordo com o artigo 19 da Lei Complementar nº. 18/1994.

Prefeitura Municipal de Taboão da Serra, 24 de Agosto de 2022.
JOSÉ APRIGIO DA SILVA- Prefeito

PORTARIA Nº 864/2022
JOSÉ APRÍGIO DA SILVA, Prefeito de Taboão da Serra, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, DE-
CIDE por MANTER a penalidade de DEMISSÃO ao Sr. RICARDO LUIZ DIAS MARCHETTI, matrícula funcional 
034074, cargo Ajudante Geral, contida na Portaria nº 743/2022 (folhas 61), considerando as razões e fundamentos 
elencados nos pareceres (folhas 79 e 80) do Processo Administrativo Disciplinar nº 33.486/2021.

Prefeitura de Taboão da Serra, 23 de agosto de 2022.
JOSÉ APRÍGIO DA SILVA- Prefeito 

PORTARIA SGP Nº 072/2022
 ALEXANDRE BITTENCOURT DEPIERI, Secretário Municipal de Gestão de Pessoas, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas por Lei, nos termos do artigo 145, inciso III, da Lei Complementar Municipal nº 224/2010, e conside-
rando o relatório final contido nos autos (folhas 36 a 40) e a decisão da Secretária da Secretaria Municipal de Educação, 
Ciência e Tecnologia – SEDUC (folhas 41), DETERMINA o ARQUIVAMENTO do Processo Administrativo Discipli-
nar nº 19.263/2022, por perda de objeto processual, na forma do art. 138, inciso III, da LCM nº 224/2010.

Prefeitura de Taboão da Serra, 22 de agosto de 2022.
ALEXANDRE BITTENCOURT DEPIERI- Secretário Municipal de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 872/2022
JOSÉ APRÍGIO DA SILVA, Prefeito de Taboão da Serra, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, DECI-
DE pela HOMOLOGAÇÃO dos trabalhos do Processo de Sindicância nº 11.208/2021, conforme relatório final (folhas 
58 a 65), determinando que sejam tomadas as medidas para prosseguimento do feito. 

Prefeitura de Taboão da Serra, 24 de agosto de 2022.
 JOSÉ APRÍGIO DA SILVA- Prefeito 

   PORTARIA Nº 874/2022
 JOSÉ APRÍGIO DA SILVA, Prefeito de Taboão da Serra, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, DECI-
DE por MANTER a penalidade de DEMISSÃO ao Sr. VICENTE DE ALMEIDA, matrícula funcional 046678, cargo 
PEB I, contida na Portaria nº 811/2022 (folhas 30), considerando as razões e fundamentos elencados nos pareceres 
(folhas 36 e 37) do Processo Administrativo Disciplinar nº 19.093/2022.
               
Prefeitura de Taboão da Serra, 26 de agosto de 2022.
JOSÉ APRÍGIO DA SILVA- Prefeito 

PORTARIA Nº 875/2022
JOSÉ APRÍGIO DA SILVA, Prefeito de Taboão da Serra, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, DECI-
DE INSTAURAR o Processo Administrativo Disciplinar nº 29.619/2022, sob o rito sumário, para apuração dos fatos 
contidos no processo em epígrafe, a qual passa a fazer parte para todos os efeitos, em desfavor do servidor EZEQUIEL 
DIAS FERREIRA, matrícula funcional 047522, cargo Assistente de Desenvolvimento Escolar, por suposta prática de 
INASSIDUIDADE HABITUAL e ABANDONO DE CARGO, onde foram apontadas aproximadamente 68 (sessenta 
e oito) faltas injustificadas e/ou entradas e saídas fora dos horários de jornada estabelecidos, nos termos da Certidão 
em folhas 13, sem prejuízo do cômputo de eventuais infrações posteriores, violando em tese os artigos 34, inciso I, 35 
e 37, inciso I da LCM nº 224/2010, com os seguintes membros para comissão: SANDRA LÍVIA DE ASSIS FERREI-
RA (SGP), ANGELA CECÍLIA GUEDES (SEDUC) e VÂNIA LÚCIA TEBET DE OLIVEIRA (SEDUC), para sob a 
presidência da primeira iniciarem os trabalhos objetivando a apuração dos fatos.

Prefeitura de Taboão da Serra, 26 de agosto de 2022.
JOSÉ APRÍGIO DA SILVA- Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 876/2022
JOSÉ APRÍGIO DA SILVA, Prefeito de Taboão da Serra, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, DECI-
DE INSTAURAR o Processo Administrativo Disciplinar nº 25.825/2022, sob o rito sumário, para apuração dos fatos 
contidos no processo em epígrafe, a qual passa a fazer parte para todos os efeitos, em desfavor da servidora MARIAN-
NE CORONEL LUSTOSA, matrícula funcional 036196, cargo Psicóloga, por suposta prática de INASSIDUIDADE 
HABITUAL e ABANDONO DE CARGO, onde foram apontadas aproximadamente 42 (quarenta e duas) faltas injus-
tificadas e/ou entradas e saídas fora dos horários de jornada estabelecidos, nos meses de fevereiro e março de 2022, 
sem prejuízo do cômputo de eventuais infrações posteriores, violando em tese os artigos 34, inciso I, 35 e 37, inciso 
I da LCM nº 224/2010, com os seguintes membros para comissão: SANDRA LÍVIA DE ASSIS FERREIRA (SGP), 
CELMA MARCOS DE JESUS IGUMA (SAS) e LUCAS LIMA VAZ DE OLIVEIRA (SAS), para sob a presidência da 
primeira iniciarem os trabalhos objetivando a apuração dos fatos.

Prefeitura de Taboão da Serra, 26 de agosto de 2022.
JOSÉ APRÍGIO DA SILVA- Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 877/2022
JOSÉ APRÍGIO DA SILVA, Prefeito de Taboão da Serra, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, 
DECIDE INSTAURAR o Processo Administrativo Disciplinar nº 29.621/2022, sob o rito sumário, para apuração 
dos fatos contidos no processo em epígrafe, a qual passa a fazer parte para todos os efeitos, em desfavor do servidor 
WELINGTON SANTANA, matrícula funcional 031061, cargo Ajudante Geral, por suposta prática de INASSIDUI-
DADE HABITUAL e ABANDONO DE CARGO, onde foram apontadas aproximadamente 79 (setenta e nove) faltas 
injustificadas e/ou entradas e saídas fora dos horários de jornada estabelecidos, nos termos da certidão de folhas 16, 
sem prejuízo do cômputo de eventuais infrações posteriores, violando em tese os artigos 34, inciso I, 35 e 37, inciso 



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 3
	

Edição nº 1069 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva -  26 de Agosto de 2022

CONSELHO PROF.:   CRF Nº INSCR: 42625 UF: (SP)
Em 22/08/2022
Deferida a solicitação de Licença Inicial 21100/2022.  
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação vi-
gente e observar as boas práticas referentes às atividades 
prestadas, respondendo civil e criminalmente pelo não 
cumprimento de tais exigências.

N.º PROCESSO: 12354/2004
RAZÃO SOCIAL: ENDOLIFE SERVIÇOS MÉDICOS 
LTDA 
CNPJ / CPF: 67.632.448/0001-07
ENDEREÇO: RUA SENADOR FELINTO MULLER, 
202 - PQ SANTOS DUMONT - TABOÃO DA SERRA/
SP
Em 22/08/2022
Cancelamento de processo, por não da atividade e razão 
social.

N.º PROCESSO: 10665/2000 
DATA DE VALIDADE: 22/08/2023
RAZÃO SOCIAL: OLGA APARECIDA ANTONIO 
DROGARIA - ME 
CNPJ / CPF: 03.901.811/0001-51
ENDEREÇO: RUA ACACIO FERREIRA, 408 - JAR-
DIM TRES MARIAS - TABOÃO DA SERRA/SP
RESP. LEGAL: OLGA APARECIDA ANTONIO DOS 
SANTOS   
RESP. TÉCNICO:  OLGA  APARECIDA ANTONIO 
DOS SANTOS  
CONSELHO PROF.:   CRF Nº INSCR: 55766 UF: (SP)
Em 22/08/2022
Deferida a solicitação de Renovação de licença 
APP229/2022. 
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação vi-
gente e observar as boas práticas referentes às atividades 
prestadas, respondendo civil e criminalmente pelo não 
cumprimento de tais exigências.

N.º PROCESSO: 32546/2019 
DATA DE VALIDADE: 22/08/2023
RAZÃO SOCIAL: HARUMI HINO
CNPJ / CPF: 064.441.158-92
ENDEREÇO: AV CAETANO BARRELLA, 193 - JAR-
DIM DA GLÓRIA - TABOÃO DA SERRA/SP
RESP. LEGAL: HARUMI HINO   
RESP. TÉCNICO:  HARUMI HINO  
CONSELHO PROF.:   CRO Nº INSCR: 47775 UF: (SP)
Em 22/08/2022
Deferida a solicitação de Licença Inicial 32546/2019. 
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação vi-
gente e observar as boas práticas referentes às atividades 
prestadas, respondendo civil e criminalmente pelo não 
cumprimento de tais exigências.

N.º PROCESSO: 10949/2021 
DATA DE VALIDADE: 13/07/2023
RAZÃO SOCIAL: UNIÃO QUIMICA FARMACEUTI-
CA NACIONAL S.A  
CNPJ / CPF: 60.665.981/0008-94
ENDEREÇO: AV IBIRAMA, 518 - EDIF 442 E 402 - 
PARQUE INDUSTRIAL - TABOÃO DA SERRA/SP
RESP. LEGAL: PAULA MELO SUZANA GOMES
RESP. TÉCNICO:  RODOLFO BUGAJ SIMOES  
CONSELHO PROF.:   CRF Nº INSCR: 46.855 UF: (SP)
Em 22/08/2022
Deferida a solicitação de alteração de responsável  legal 
APP186/2022 e Renovação de licença APP187/2022.  
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação vi-
gente e observar as boas práticas referentes às atividades 
prestadas, respondendo civil e criminalmente pelo não 
cumprimento de tais exigências.

N.º PROCESSO: 21880/2016
RAZÃO SOCIAL: EMPORIO BBQ COM. DE ALI-
MENTOS LTDA - ME 
CNPJ / CPF: 22.798.898/0001-28
ENDEREÇO: RUA MARIA BENTOS DE LEMOS, 390 
- CID. INTERCAP - TABOÃO DA SERRA/SP
Em 15/08/2022
Cancelamento de processo por não funcionar mais no 
local. 

N.º PROCESSO: 9674/2007
RAZÃO SOCIAL: BLUE FARMA PRODUTOS NA-
TURAIS LTDA 
CNPJ / CPF: 01.619.884/0002-00
ENDEREÇO: RUA BENEDITO MARININIO FILHO, 
33 - JARDIM MITUZI - TABOÃO DA SERRA/SP
Em 23/08/2022
Cancelamento de processo por encerramento das ativi-
dade no local. 

N.º PROCESSO: 27312/2022
RAZÃO SOCIAL: ANOVIS INDUSTRIAL FARMA-

I da LCM nº 224/2010, com os seguintes membros para 
comissão: SANDRA LÍVIA DE ASSIS FERREIRA 
(SGP), BEATRIZ DA SILVA MELO RIBEIRO (SMS) 
e MICHELE PINHO DOS SANTOS SILVA (SMS), para 
sob a presidência da primeira iniciarem os trabalhos ob-
jetivando a apuração dos fatos.

 Prefeitura de Taboão da Serra, 26 de agosto de 2022.
JOSÉ APRÍGIO DA SILVA- Prefeito Municipal

 PORTARIA Nº 878/2022
JOSÉ APRÍGIO DA SILVA, Prefeito de Taboão da Ser-
ra, no uso das atribuições que lhe são conferidas por 
Lei, DECIDE INSTAURAR o Processo Administrativo 
Disciplinar nº 29.623/2022, sob o rito sumário, para apu-
ração dos fatos contidos no processo em epígrafe, a qual 
passa a fazer parte para todos os efeitos, em desfavor da 
servidora SHEILA TEIXEIRA MOIZINHO, matrícula 
funcional 038639, cargo Auxiliar de Enfermagem, por 
suposta prática de INASSIDUIDADE HABITUAL e 
ABANDONO DE CARGO, onde foram apontadas apro-
ximadamente 65 (sessenta e cinco) faltas injustificadas 
e/ou entradas e saídas fora dos horários de jornada es-
tabelecidos, nos termos da certidão de folhas 14, sem 
prejuízo do cômputo de eventuais infrações posteriores, 
violando em tese os artigos 34, inciso I, 35 e 37, inciso 
I da LCM nº 224/2010, com os seguintes membros para 
comissão: SANDRA LÍVIA DE ASSIS FERREIRA 
(SGP), BEATRIZ DA SILVA MELO RIBEIRO (SMS) 
e MICHELE PINHO DOS SANTOS SILVA (SMS), para 
sob a presidência da primeira iniciarem os trabalhos ob-
jetivando a apuração dos fatos.

Prefeitura de Taboão da Serra, 26 de agosto de 2022.
JOSÉ APRÍGIO DA SILVA- Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 879/2022
JOSÉ APRÍGIO DA SILVA, Prefeito de Taboão da Ser-
ra, no uso das atribuições que lhe são conferidas por 
Lei, DECIDE INSTAURAR o Processo Administrativo 
Disciplinar nº 29.445/2022, sob o rito sumário, para apu-
ração dos fatos contidos no processo em epígrafe, a qual 
passa a fazer parte para todos os efeitos, em desfavor 
do servidor ERICK HENRIQUE ANGELO MONICI, 
matrícula funcional 050190, cargo Ajudante Geral, por 
suposta prática de INASSIDUIDADE HABITUAL e 
ABANDONO DE CARGO, onde foram apontadas apro-
ximadamente 136 (cento e trinta e seis) faltas injustifica-
das e/ou entradas e saídas fora dos horários de jornada 
estabelecidos, nos termos da certidão de folhas 14, sem 
prejuízo do cômputo de eventuais infrações posteriores, 
violando em tese os artigos 34, inciso I, 35 e 37, inciso 
I da LCM nº 224/2010, com os seguintes membros para 
comissão: SANDRA LÍVIA DE ASSIS FERREIRA 
(SGP), BEATRIZ DA SILVA MELO RIBEIRO (SMS) 
e MICHELE PINHO DOS SANTOS SILVA (SMS), para 
sob a presidência da primeira iniciarem os trabalhos ob-
jetivando a apuração dos fatos.

 Prefeitura de Taboão da Serra, 26 de agosto de 2022.
JOSÉ APRÍGIO DA SILVA- Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 880/2022
JOSÉ APRÍGIO DA SILVA, Prefeito de Taboão da Ser-
ra, no uso das atribuições que lhe são conferidas por 
Lei, DECIDE INSTAURAR o Processo Administrati-
vo Disciplinar nº 29.622/2022, sob o rito sumário, para 
apuração dos fatos contidos no processo em epígrafe, a 
qual passa a fazer parte para todos os efeitos, em desfa-
vor da servidora FRANCISCA EDNA CAVALCANTE 
ASSUNCAO, matrícula funcional 034871, cargo Agente 
Comunitário, por suposta prática de INASSIDUIDADE 
HABITUAL e ABANDONO DE CARGO, onde foram 
apontadas aproximadamente 62 (sessenta e duas) faltas 
injustificadas e/ou entradas e saídas fora dos horários de 
jornada estabelecidos, nos termos da certidão de folhas 
16, sem prejuízo do cômputo de eventuais infrações pos-
teriores, violando em tese os artigos 34, inciso I, 35 e 37, 
inciso I da LCM nº 224/2010, com os seguintes mem-
bros para comissão: SANDRA LÍVIA DE ASSIS FER-
REIRA (SGP), BEATRIZ DA SILVA MELO RIBEIRO 
(SMS) e MICHELE PINHO DOS SANTOS SILVA 
(SMS), para sob a presidência da primeira iniciarem os 
trabalhos objetivando a apuração dos fatos.

Prefeitura de Taboão da Serra, 26 de agosto de 2022.
JOSÉ APRÍGIO DA SILVA- Prefeito Municipal

 PORTARIA Nº 881/2022
JOSÉ APRÍGIO DA SILVA, Prefeito de Taboão da Ser-
ra, no uso das atribuições que lhe são conferidas por 
Lei, DECIDE INSTAURAR o Processo Administrativo 
Disciplinar nº 29.620/2022, sob o rito sumário, para apu-
ração dos fatos contidos no processo em epígrafe, a qual 
passa a fazer parte para todos os efeitos, em desfavor da 

servidora JUSSARA DE CASSIA BASTAZINI ALONSO, matrícula funcional 044906, cargo Assistente Adminis-
trativo, por suposta prática de INASSIDUIDADE HABITUAL e ABANDONO DE CARGO, onde foram apontadas 
aproximadamente 80 (oitenta) faltas injustificadas e/ou entradas e saídas fora dos horários de jornada estabelecidos, a 
partir do mês de julho/2021, os meses de fevereiro e março de 2022, sem prejuízo do cômputo de eventuais infrações 
posteriores, violando em tese os artigos 34, inciso I, 35 e 37, inciso I da LCM nº 224/2010, com os seguintes membros 
para comissão: SANDRA LÍVIA DE ASSIS FERREIRA (SGP), FLÁVIO FRANCISCO DE ALMEIDA (SEMEL) e 
ROBSON BATISTA DO NASCIMENTO (SEMEL), para sob a presidência da primeira iniciarem os trabalhos objeti-
vando a apuração dos fatos.

Prefeitura de Taboão da Serra, 26 de agosto de 2022.
JOSÉ APRÍGIO DA SILVA- Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 882/2022
JOSÉ APRÍGIO DA SILVA, Prefeito de Taboão da Serra, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, DECI-
DE INSTAURAR o Processo de Sindicância nº 29.347/2022 para apuração dos fatos relatados no processo em epígrafe, 
os quais passam a fazer parte para todos os efeitos, nomeando como componentes da Comissão Sindicante: CLAUDIO 
STABILE GONÇALVES (SEDUC), ANGELA CECILIA GUEDES (sEDUC) e DOMINGAS PEREIRA DA SILVA 
(sEDUC), para sob a presidência do primeiro, iniciarem os trabalhos objetivando a apuração dos fatos.

Prefeitura de Taboão da Serra, 26 de agosto de 2022.
JOSÉ APRÍGIO DA SILVA- Prefeito 

PORTARIA Nº 883/2022
JOSÉ APRÍGIO DA SILVA, Prefeito de Taboão da Serra, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, resolve 
REFORMULAR a Comissão Sindicante do Processo nº 27.446/2022, instaurado pela Portaria nº 831/2022, datada 
de 16 de agosto de 2022, nomeando como componentes: CLAUDIO STABILE GONÇALVES (SEDUC), ANGELA 
CECILIA GUEDES (SEDUC) e DOMINGAS PEREIRA DA SILVA (SEDUC), para sob a presidência do primeiro 
prosseguirem com os trabalhos objetivando a apuração dos fatos.

Prefeitura de Taboão da Serra, 26 de agosto de 2022.
JOSÉ APRÍGIO DA SILVA- Prefeito 

PORTARIA Nº 884/2022
JOSÉ APRIGIO DA SILVA, Prefeito de Taboão da Serra, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, RESOL-
VE TORNAR SEM EFEITO a Portaria 838/2022 nomeando o Sr MARIANO VIEIRA DE ALENCAR, para cargo de 
ASSISTENTE TECNICO I de livre provimento.

Prefeitura Municipal de Taboão da Serra, 26 de Agosto de 2022
JOSÉ APRIGIO DA SILVA- Prefeito 

PORTARIAS

Nº Ato Nome Cargo Data do Ato

849 Revogar a Designação DOMINGOS JORGE DOS SANTOS ASSESSOR DE GABINETE II 19/8/2022

850 Designar DOMINGOS JORGE DOS SANTOS ASSESSOR DE GABINETE III 19/8/2022

851 Exonerar a Pedido IGOR SANTOS TEIXEIRA ASSISTENTE ADMINISTRTIVO 19/8/2022

852 Exonerar RAFAEL VIVILECHIO CARDOSO ASSISTENTE DE GABINETE 22/8/2022

853 Designar FRANCISCO EUDES DE CARVALHO COORDENADOR 22/8/2022

854 Designar LIVIA SANTOS MACEDO ASSESSOR TECNICO DE GABI-
NETE I

22/8/2022

855 Designar VALDIRENE DA SILVA OLIVEIRA SOUSA ASSESSOR DE GABINETE III 22/8/2022

856 Designar RODRIGO LOPES SILVEIRO ASSESSOR DE GABINETE III 22/8/2022

859 Nomear NEUZA NEVES VIEIRA CHEFE DE EQUIPAMENTO 22/8/2022

860 Nomear ADRIANA DOMINGOS DA SILVA ASSISTENTE DE GABINETE 22/8/2022

861 Exonerar a Pedido FERNANDA FAGANELLO PSICOLOGO 23/8/2022

862 Exonerar a Pedido REGINALDO MONTEIRO ASSISTENTE DE GABINETE 23/8/2022

863 Exonerar a Pedido EMANUEL FLOR DOS SANTOS ASSESSOR DE GABINETE II 23/8/2022

865 Exonerar GISELE BORELLI SIMI ASSESSOR DE GABINETE I 23/8/2022

866 Nomear GISELE BORELLI SIMI ASSESSOR DE GABINETE II 23/8/2022

873 Nomear RAFAEL VIVILECHIO CARDOSO ASSISTENTE TECNICO II 25/8/2022

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE TABOÃO DA SERRA – GRUPO TÉCNICO DE VIGILÂNCIA 
SANITÁRIA - COMUNICA:
N.º PROCESSO: 26756/2021
RAZÃO SOCIAL: JDR REPAROS AUTOMOTIVOS EIRELI-ME 
CNPJ / CPF: 27.616.319/0001-00
ENDEREÇO: RUA ROBERTA SIMOES, 1440 - JD MONTE ALEGRE - TABOÃO DA SERRA/SP
Em 18/08/2022
Cancelamento de processo, por mudança de endereço. 
  
N.º PROCESSO: 30162/2017
RAZÃO SOCIAL: CENTRO ODONTOLOGICO INTEGR. GOLD LTDA - ME 
CNPJ / CPF: 03.874.319/0001-34
ENDEREÇO: RUA LEVY DE SOUZA E SILVA, 54 SALA 04 - JARDIM BONTEMPO - TABOÃO DA SERRA/SP
Em 19/08/2022
Cancelamento de processo, por não cumprimento das exigência solicitadas.

N.º PROCESSO: 21100/2022 
DATA DE VALIDADE: 22/08/2023
RAZÃO SOCIAL: VEC DROGARIA E PERFUMARIA LTDA   
CNPJ / CPF: 46.412.053/0001-10
ENDEREÇO: ROD. REGIS BITTENCOURT, 78 - CENTRO  - TABOÃO DA SERRA/SP
RESP. LEGAL: EDSON OLINDO FONTES FARIA  
RESP. TÉCNICO:  GIOVANI DA SILVA FRANCA    
CONSELHO PROF.:   CRF Nº INSCR: 105225 UF: (SP)
RESP. TÉCNICO:  MAELLE MEDEIROS DOS SANTOS 



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1069 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva -  26 de Agosto de 20224

	

03 - JARDIM CLEMENTINO - TABOÃO DA SERRA/
SP
Em 26/08/2022
Cancelamento de processo por mudança de endereço.

2° AVISO DE LICITAÇÃO  
LICITAÇÃO:CONVITE Nº C-15/22. ADMINISTRA-
TIVO:18817/22. OBJETO RESUMIDO:CONSTRUÇÃO 
DA BASE DA “GCM”NO PQ. MONTE ALEGRE.
Encerramento, prazo para entrega dos envelopes e ses-
são pública:06/09/22 até às 10:00h. Local:Pça.Miguel 
Ortega,439-Pq.Assunção.Este caderno licitatório poderá 
ser retirado na íntegra sem ônus no site:www.ts.sp.gov.
br(Licitações).Empresas convidadas:1-AGM,2-CONS-
TRUDAHER e 3-ENGCAF.Taboão da Serra,25/08/22.
ANDERSON PEREIRA–Presidente da “COJUL II”–
Comissão de Julgamento de Licitações(Obras e Serviços 
de Engenharia).

AVISO DE LICITAÇÃO
LICITAÇÃO:CONVITE Nº C-20/22.ADMINISTRATI-
VO:17025/22. OBJETO RESUMIDO: REFORMA ELÉ-
TRICA DO SAMU, JD. RECORD.
Encerramento,prazo para entrega dos envelopes e ses-
são pública:08/09/22 até às 10:00h.Local:Pça.Miguel 
Ortega,439-Pq.Assunção.Este caderno licitatório poderá 
ser retirado na íntegra sem ônus no site:www.ts.sp.gov.
br(Licitações).Empresas convidadas:1-B3; 2-CONS-
TRUDAHER; 3-SAE; 4-J.S.O; 5-ENGCAF e 6-AGM.
Taboão da Serra,25/08/22.
ANDERSON PEREIRA–Presidente da “COJUL II”–
Comissão de Julgamento de Licitações(Obras e Serviços 
de Engenharia)

AVISO DE LICITAÇÃO
LICITAÇÃO:CONVITE Nº C-23/22.ADMINISTRA-
TIVO:21326/22. OBJETO RESUMIDO: REFORMA 
DA QUADRA E VESTIÁRIO DA EMEF ANA MA-
FALDA, PQ. SÃO JOAQUIM.Encerramento,prazo para 
entrega dos envelopes e sessão pública:09/09/22 até às 
10:00h.Local:Pça.Miguel Ortega,439-Pq.Assunção.
Este caderno licitatório poderá ser retirado na íntegra 
sem ônus no site:www.ts.sp.gov.br(Licitações).Empre-
sas convidadas:1B3; 2-DHCON; 3-J.S.O; 4-HONEST e 
5-SAE.Taboão da Serra,25/08/22.
ANDERSON PEREIRA–Presidente da “COJUL II”–
Comissão de Julgamento de Licitações(Obras e Serviços 
de Engenharia)

EXTRATO DO 3ºADITIVO CONTRATUAL
Contratante:P.M.T.S.Contratada:DENISE MARTINS 
DE NADAI-Objeto Resumido: Locação de imóvel para 
uso da SMS - Secretaria Municipal de Saúde/Serviço 
de Programa de Atenção Básica, situado na rua Lauri-
ta Ortega Mari, 1.412 - Pq. Pinheiros - Taboão da Ser-
ra.Finalidade:Renovação por 12meses,de 22/08/22 a 
21/08/23, fica autorizado para este novo período o va-
lor de R$ 93.854,16.Permanecem inalteradas as demais 
cláusulas contratuais. Licitação: Nº S-1143/19.Assinatu-
ra:19/08/22. 
WAGNER LUIZ ECKSTEIN JUNIOR - SECRETÁRIO 
DE ADMINISTRAÇÃO.
DENISE MAETINS DE NADAI - PROPRIETÁRIA

EXTRATO DO 2ºADITIVO CONTRATUAL
Contratante:P.M.T.S.Contratada:CJADM ADMINIS-
TRAÇÃO E PARTICIPAÇÃO S/A-Objeto Resumido: 
Locação de imóvel na Avenida Paulo Ayres, 470 - Parque 
Pinheiros, no Município de Taboão da Serra, para uso 
do Anexo Fiscal.Finalidade:Renovação por 12meses,de 
03/08/22 a 02/08/23, fica autorizado para este novo perí-
odo o valor de R$ 174.543,27.Permanecem inalteradas as 
demais cláusulas contratuais. Licitação: Nº S-1030/2020.
Assinatura:02/08/2022. 
WAGNER LUIZ ECKSTEIN JUNIOR - SECRETÁRIO 
DE ADMINISTRAÇÃO.
JOSÉ CARLOS DO CARMO - DIRETOR-PRESIDEN-
TE

EXTRATO DO 4ºADITIVO CONTRATUAL
Contratante:P.M.T.S.Contratada:RAUL GARCIA OR-
DIALES E PILAR MARTINEZ ARGUELLES-Objeto 
Resumido: Locação de imóvel para uso do Centro de 
Triagem de  Alimentos, situado na Av.Albert Eistein,473-
-Nucleo Residencial Isabela.Finalidade:Renovação por 
12meses,de 23/08/22 a 22/08/23, fica autorizado para 
este novo período o valor de R$ 86.749,20.Permanecem 
inalteradas as demais cláusulas contratuais. Licitação: 
Nº S-1022/18.Assinatura:17/08/2022. 
WAGNER LUIZ ECKSTEIN JUNIOR - SECRETÁRIO 
DE ADMINISTRAÇÃO.
CRISTINA GARCIA ORDIALES - PROCURADORA

EXTRATO DE CONTRATO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. E-035/2022. PROCES-

CÊUTICA LTDA 
CNPJ / CPF: 19.426.695/0001-04
Em 23/08/2022
Decisão: Indeferida defesa apresentada ao Auto de In-
fração AIF-TS 1514.  

N.º PROCESSO: 25751/2022  
DATA DE VALIDADE: 23/08/2023
RAZÃO SOCIAL: ODONTO-SIL LTDA
CNPJ / CPF: 46.541.613/0001-37
ENDEREÇO: AV CAETANO BARRELLA, 262 - JAR-
DIM DA GLORIA  - TABOÃO DA SERRA/SP
RESP. LEGAL: SILVANA TROMBONI KOTTKE  
RESP. TÉCNICO:  SILVANA TROMBONI KOTTKE
CONSELHO PROF.:   CRO Nº INSCR: 49479 UF: (SP)
Em 23/08/2022
Deferida a solicitação de Licença Inicial 25751/2022. 
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação vi-
gente e observar as boas práticas referentes às atividades 
prestadas, respondendo civil e criminalmente pelo não 
cumprimento de tais exigências.

N.º PROCESSO: 2901/2021 
DATA DE VALIDADE: 23/08/2023
RAZÃO SOCIAL: HELP ODONTOLO 24 HS SERVI-
ÇOS ODONTOLOGICOS 
CNPJ / CPF: 33.767.241/0001-10
ENDEREÇO: AROD REGIS BITTENCOURT, 101 - 
SOBRE LOJA - CENTRO - TABOÃO DA SERRA/SP
RESP. LEGAL: FABIO FERNANDO FERRANTIN  
RESP. TÉCNICO:  FABIO FERNANDO FERRANTIN  
CONSELHO PROF.:   CRO Nº INSCR: 88088 UF: (SP)
Em 23/08/2022
Deferida a solicitação de Licença Inicial 2901/2021. 
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação vi-
gente e observar as boas práticas referentes às atividades 
prestadas, respondendo civil e criminalmente pelo não 
cumprimento de tais exigências.

N.º PROCESSO: 18088/2017
RAZÃO SOCIAL: SUZY LIPPERT
CNPJ / CPF: 176.437.128-32
Em 24/08/2022
Cancelamento de processo por encerramento das ativi-
dade no local.

N.º PROCESSO: 32175/2014
RAZÃO SOCIAL: I3 DIAGNOSTICOS POR IMAGEM 
- ME 
CNPJ / CPF: 21.028.257/0001-21
Em 24/08/2022
Cancelamento de processo por falta de movimentação 
desde 2015. 

N.º PROCESSO: 16906/2014 
DATA DE VALIDADE: 24/08/2023
RAZÃO SOCIAL: DENTMUNDI CLINICA ODON-
TOLOGICA LTDA 
CNPJ / CPF: 19.693.009/0001-53
ENDEREÇO: EST KIZAEMON TAKEUTI, 856 - JD 
CLEMENTINO - TABOÃO DA SERRA/SP
RESP. LEGAL: GLADSTONE ALVARENGA DE OLI-
VEIRA  
RESP. TÉCNICO:  GLADSTONE ALVARENGA DE 
OLIVEIRA 
CONSELHO PROF.:   CRO Nº INSCR: 121149 UF: (SP)
Em 24/08/2022
Deferida a solicitação de Renovação de licença 
APM754/2019. 
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação vi-
gente e observar as boas práticas referentes às atividades 
prestadas, respondendo civil e criminalmente pelo não 
cumprimento de tais exigências.

N.º PROCESSO: 20442/2022 
DATA DE VALIDADE: 24/08/2023
RAZÃO SOCIAL: KRISTIANE GRACE PEREIRA 
19578785844
CNPJ / CPF: 19.283.0933/0001-37
ENDEREÇO: AV VIDA NOVA, 28 - CJ 611 a - JARDIM 
MARIA ROSA  - TABOÃO DA SERRA/SP
RESP. LEGAL: KRISTIANE GRACE PEREIRA   
RESP. TÉCNICO:  KRISTIANE GRACE PEREIRA
CONSELHO PROF.:   CRBM Nº INSCR: 6083 UF: (SP)
Em 24/08/2022
Deferida a solicitação de Licença Inicial 20442/2022. 
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação vi-
gente e observar as boas práticas referentes às atividades 
prestadas, respondendo civil e criminalmente pelo não 
cumprimento de tais exigências.

N.º PROCESSO: 49779/2019
RAZÃO SOCIAL: DROGARIA SÃO PAULO S.A
CNPJ / CPF: 61.412.110/0542-47
ENDEREÇO: EST. KIZAEMON TAKEUTI, 720 LOJA 

glicose 5% - 500 ml - bolsa isenta de pvc - R$ 10,19/bol, 
conforme valores constantes do quadro resumo, parte 
integrante do referido processo. Prazo de vigência: 12 
(doze) meses, a contar da data da assinatura. Assinado 
em 22 de agosto de 2022.
Wagner Luiz Eckstein Junior - Secretário Municipal de 
Administração

EXTRATO DE CONTRATO
Pregão eletrônico nº. E-070/2022. Processo administra-
tivo nº. 16459/2022. Objeto: Registro de preços para a 
“Aquisição de água mineral: copo de 200 ml sem gás, 
garrafa de 500 ml com gás e galão de 20 litros (em con-
signação), com logística de entrega ponto a ponto”. Con-
tratante: Prefeitura do Município de Taboão da Serra. 
Contratada: *Rodrigo Marques G Com Agua Mineral e 
Bebidas, para os itens: 1)agua mineral (copo contendo 
200 ml), pelo valor de R$ 1,28/un; 2) agua mineral galao 
20l, pelo valor de R$ 20,03; 3)agua mineral, com gas, 
garrafa de 500, pelo valor de R$3,19; conforme valores 
constantes do quadro resumo, parte integrante do referi-
do processo. Prazo de vigência: 12 (doze) meses, a contar 
da data da assinatura. Assinado em 22 de agosto de 2022. 
Wagner Luiz Eckstein Junior - Secretário Municipal de 
Administração.

EXTRATO DE CONTRATO
Pregão Eletrônico Nº. E-072/2022. Processo Adminis-
trativo Nº. 21614/2022. Objeto: Registro de Preço para a 
“Aquisição de Cimento CPII-32, F-32 ou Z-32 Saco com 
50 Quilos”. Contratante: Prefeitura do Município de Ta-
boão da Serra. Contratada: *NOVA RB COMERCIO E 
SERVIÇOS LTDA, para o item e pelo valor unitário: 01) 
cimento CPII - saco c/ 50 kilos - R$ 30,00/sc, conforme 
valores constantes do quadro resumo, parte integrante 
do referido processo.Prazo de vigência: 12 (doze) meses, 
a contar da data da assinatura. Assinado em 17 de agosto 
de 2022.
Wagner Luiz Eckstein Junior - Secretário Municipal de 
Administração

EXTRATO DE CONTRATO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO I-005/22. PRO-
CESSO ADMINISTRATIVO Nº. 25.977/22. OBJETO: 
Aquisição de insumos específicos para bomba de infusão 
MEDTRONIC para atendimento de mandado judicial. 
Contratante Prefeitura Municipal de Taboão da Serra. 
Contratada: MEDTRONIC COMERCIAL LTDA. Prazo 
de Vigência: Início 09 de agosto de 2022 e término em 08 
de agosto de 2023.  Valor da Contratação R$ 16.260,00 
(dezesseis mil e duzentos e sessenta reais). Assinado em 
09 de agosto de 2022. Wagner Luiz Eckstein Junior - Se-
cretário Municipal de Administração. Leonardo de Mo-
raes dos Santos – Representante.

EXTRATO TERMO DE FOMENTO
TERMO DE FOMENTO Nº. 22.328/2022. Organização 
Parceira: PROJETO DE APOIO À CRIANÇA, ADO-
LESCENTE E A FAMÍLIA SEMENTES DO AMA-
NHÃ – CNPJ 22.474.228/0001-56. OBJETO: Aquisições 
de veículos, descrito no Plano de Trabalho de 2022, para 
o serviço de convivência e fortalecimento de vínculos, 
para 78 (setenta e oito) crianças e adolescentes, de am-
bos os sexos, na faixa etária de 06(seis) a 14 (catorze) 
anos. (RECURSO MUNICIPAL). Órgão/Público Par-
ceiro: Prefeitura Municipal de Taboão da Serra. Vigên-
cia: 12 (doze) meses, a partir da data de sua assinatura 
- 26/08/2022. Valor Total R$ 320.000, 00 (trezentos e 
vinte mil reais). Assinado em 26 de agosto de 2022. José 
Aprígio da Silva – Prefeito do Município de Taboão da 
Serra – Gestor deste Termo de Colaboração – Wagner 
Luiz Eckstein – Secretário Municipal de Assistência So-
cial e Cidadania  – Edvânio da Silva Araújo – Presidente 
– Projeto de Apoio à Criança, Adolescente e a Família 
Sementes do Amanhã.

A V I S O  D E  L I C I T A Ç Ã O
Pregão Eletrônico nº. E-085/2022. Processo licitatório: 
25.981/2022. Objeto: Registro de preços para a “Aqui-
sição de Computadores Desktop e Notebooks - SMA”. 
Sessão pública de processamento: dia 09/09/2022 às 
09:00 horas. Da sessão pública: O processamento ele-
trônico será realizado através do endereço eletrônico 
comprasbr.com.br, no dia e hora mencionados e será 
conduzida pelo pregoeiro com o auxílio da equipe de 
apoio. O edital está disponível no site: www.ts.sp.gov.
br e comprasbr.com.br. Taboão da Serra, 25 de agosto de 
2022. Wagner Luiz Eckstein Junior – Secretário Munici-
pal de Administração.

A V I S O  D E  L I C I T A Ç Ã O
Pregão Eletrônico nº. E-087/2022. Processo licitatório: 
18926/2022. Objeto: Registro de preços para a “Aqui-
sição de uniforme para servidores da Setram”. Sessão 
pública de processamento: dia 09/09/2022 às 09:00 ho-
ras. Da sessão pública: O processamento eletrônico será 

SO ADMINISTRATIVO Nº. 26.098/2021. OBJETO: 
REGISTRO DE PREÇOS PARA A “AQUISIÇÃO DE 
ABRIGOS PARA EMBARQUE E DESEMBARQUE 
DE PASSAGEIROS DE ÔNIBUS, A SEREM IMPLAN-
TADAS NAS VIAS PÚBLICAS DO MUNICÍPIO DE 
TABOÃO DA SERRA”. Contratante: Prefeitura do Mu-
nicípio de Taboão da Serra. Contratada: *INCA – ES-
TRUTURAS METÁLICAS CONSTRUÇÃO E URBA-
NIZAÇÃO LTDA, para o item e pelo valor unitário: 01) 
ABRIGO (ESTRUTURA METALICA) 4,37 M² DE CO-
BERTURA PARA EMBARQUE E DESEMBARQUE 
DE PASSAGEIROS DE ÔNIBUS. FECHAMENTO 
TOTAL – R$ 7.400,00/UN, conforme valores constantes 
do quadro resumo, parte integrante do referido processo. 
Prazo de vigência: 12 (doze) meses, a contar da data da 
assinatura. Assinado em 19 de agosto de 2022.
Wagner Luiz Eckstein Junior - Secretário Municipal de 
Administração

EXTRATO DE CONTRATO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. E-043/2022. PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº. 9.600/2022. OBJETO: RE-
GISTRO DE PREÇOS PARA A “CONFECÇÃO DE 
FAIXAS DIGITAIS E ADESIVOS DE DIVERSOS 
TAMANHOS”. Contratante: Prefeitura do Município 
de Taboão da Serra. Contratadas: *SUCESSO PRINT 
ARTES GRÁFICAS LTDA-ME, para os itens e pelos 
valores unitários: 2 - adesivo impresso com aplicacao/
m2 - R$ 59,50; 3 - adesivo impresso com aplicacao de 
grande porte/m2 - R$ 179,99; 4 - adesivo perfurado com 
aplicacao/m2 - R$ 39,99; 5 - adesivo refletivo impresso 
com aplicacao/m2 - R$ 62,99; 6 - adesivo imantado/m2 
- R$ 156,90; 10 - regularizacao de superficie/m2 - R$ 
39,99; 7 - confeccao de faixa digital/m2 - R$ 45,90; 8 - 
confeccao de faixa digital com aplicacao/m2 - R$ 24,95; 
9 - confeccao de faixa para outdoor com aplicacao/m2 
- R$ 36,49; *BTL COMUNICAÇÃO VISUAL LTDA, 
para o item e pelo valor unitário: 1 - adesivo impresso/
m2 - R$ 18,00, conforme valores constantes do quadro 
resumo, parte integrante do referido processo. Prazo de 
vigência: 12 (doze) meses, a contar da data da assinatura. 
Assinado em 23 de agosto de 2022.
Wagner Luiz Eckstein Junior - Secretário Municipal de 
Administração

EXTRATO DE CONTRATO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. E-053/2022. PROCES-
SO ADMINISTRATIVO Nº. 18.922/2022. OBJETO: 
REGISTRO DE PREÇOS PARA A “AQUISIÇÃO DE 
CANECAS ECOLÓGICAS PARA DISTRIBUIÇÃO 
AOS SERVIDORES MUNICIPAIS”. Contratante: Pre-
feitura do Município de Taboão da Serra. Contratada: 
*SPECOLOGIA COMERCIAL IMPORTAÇÃO E EX-
PORTAÇÃO EIRELI, para o item e pelo valor unitário: 
1- Caneca Ecologica Redonda/Un- R$ 6,65, conforme 
valores constantes do quadro resumo, parte integrante 
do referido processo. Prazo de vigência: 12 (doze) me-
ses, a contar da data da assinatura. Assinado em 24 de 
agosto de 2022.
Wagner Luiz Eckstein Junior - Secretário Municipal de 
Administração

EXTRATO DE CONTRATO
Pregão Eletrônico Nº. E-055/2022. Processo Adminis-
trativo Nº. 18813/2022. OBJETO: Registro de Preços 
para a “Aquisição de Dietas Peptamen para Atendimento 
de Mandado Judicial”. Contratante: Prefeitura do Mu-
nicípio de Taboão da Serra. Contratada: *ANBIOTON 
IMPORTADORA LTDA., para o item e pelo valor unitá-
rio: 01) dieta peptamen lata 400 gramas - R$ 120,00/lta, 
conforme valores constantes do quadro resumo, parte 
integrante do referido processo. Prazo de vigência: 12 
(doze) meses, a contar da data da assinatura. Assinado 
em 23 de agosto de 2022.
Wagner Luiz Eckstein Junior - Secretário Municipal de 
Administração.

EXTRATO DE CONTRATO
Pregão Eletrônico Nº. E-057/2022. Processo Adminis-
trativo Nº. 17511/2022. OBJETO: Registro de Preço para 
a “Aquisição de Medicamentos Injetáveis”. Contratante: 
Prefeitura do Município de Taboão da Serra. Contrata-
das: *CRISTALIA PROD. QUIM. FARMACÊUTICOS 
LTDA, para os itens e pelos valores unitários: 04) bu-
pivacaina cloridrato 5mg/ml - 20 ml - R$ 6,50/f-a; 05) 
cetroprofeno 100 mg-im - R$ 2,59/am; 15) lidocaina 
cloridrato 20mg/ml - 20 ml - R$ 10,20/f-a; *EXEM-
PLARMED COM. DE PROD. HOSP. LTDA, para os 
itens e pelos valores unitários: 01) adenosina 3mg/ml - 2 
ml - R$ 15,10/am; 10) glicose 250 mg/ml - 10 ml - R$ 
0,90/am; 13) glicose 500 mg/ml - 10 ml - R$ 6,00/am; 
*FIVE MED DIST. DE MEDICAMENTOS LTDA, para 
os itens e pelos valores unitários: 06) cloreto de sodio 
0,9% 250ml - bolsa isenta de pvc - R$ 6,19/bol; 11) gli-
cose 5% - 250ml - bolsa isenta de pvc - R$ 7,17/bol; 12) 



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 5
	

Edição nº 1069 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva -  26 de Agosto de 2022

25.837/2022, instaurado em seu desfavor para apurar a 
infração disciplinar prevista nos artigos 34, inciso I, 35 e 
37, inciso I da Lei Complementar Municipal nº 224/2010, 
em razão de, em tese, atingir aproximadamente 106 (cen-
to e seis) faltas injustificadas, no período de março/2022 
a junho/2022. A pena de demissão será aplicada nos ca-
sos de: (...) – abandono de cargo ou falta de assiduidade; 
(...) “Considera-se ABANDONO DE CARGO a ausência 
intencional do servidor público ao trabalho, sem motivo 
justificável, por período superior a 30 (trinta) dias con-
secutivos; (...) “Considera-se INASSIDUIDADE HABI-
TUAL a ausência do servidor público ao trabalho, sem 
motivo justificável, pelo período de 60 (sessenta) dias 
intercalados, durante 12 (doze) meses, iniciando-se a 
contagem do período a partir da primeira falta injustifi-
cada”, o que conforme apuração a ser desenvolvida nos 
autos do referido Processo Administrativo Disciplinar, 
poderá resultar no enquadramento do processado ao 
quanto disposto no aludido dispositivo estatutário. Fica 
também o processado, pelo presente edital, INTIMA-
DO a comparecer à AUDIÊNCIA DE INSTRUÇÃO que 
será realizada no dia 27 de setembro de 2022, às 14h00, 
na sede do Cartório Disciplinar, situado na Praça Mi-
guel Ortega, 300, Parque Assunção – CEP: 06754-160, 
Taboão da Serra / SP, podendo, caso queira, constituir 
advogado para assisti-lo em todos os atos do presente 
feito. O respectivo processo encontra-se à disposição de 
Vsa. e de seu defensor para eventuais consultas. O não 
comparecimento no dia, local e hora designados, poderá 
acarretar os efeitos da revelia. 23/08/2022 – Sandra Lívia 
de Assis Ferreira – Presidente da Comissão de Processo 
Disciplinar.

TS,    19/08/22
NOTIFICAÇÕES:
3345    -    3355    -    3359    - 3356    - 3357 - 3419
A Prefeitura Municipal de Taboão da Serra, por intermé-
dio da Coordenadoria de Fiscalização de Obras, notifica 
os proprietários titulares do domínio útil e os possuido-
res a qualquer título abaixo relacionado para que tomem 
ciência das notificações e autuações lavradas pelo des-
cumprimento dos artigos da Lei Complementar 181/09. 
O Auto de Infração será reaplicado enquanto não aten-
dida a notificação.

O prazo para pagamento da multa ou para apresentação 
de defesa contra a sua aplicação é de 30 (trinta) dias, após 
publicação, conforme artigos da Lei - 181/09. 

NOTIFICAÇÃO: 3345
Contribuinte:    EDUARDO CUNHA (ESPOLIO)
INSCRIÇÃO:    263.63.78.0358
INFRAÇÃO: Falta de passeio em toda a extensão da tes-
tada do imovel, cimentado, não escorregadiço e acessí-
vel. (OBS: Retirar material do passeio).

NOTIFICAÇÃO: 3355
Contribuinte: Edson Jose Leite e outro     
INSCRIÇÃO:    421.52.30.0123
INFRAÇÃO:    Não manter o terreno limpo e livre de ma-
teriais nocivos à saude pública. (OBS: Executar limpeza 
de terreno, sujeito a sancões e multa).

NOTIFICAÇÃO: 3359
Contribuinte:    Denise Reis dos Santos/e outra 
INSCRIÇÃO:    421.33.70.0011
INFRAÇÃO: Falta de passeio em toda a extensão da tes-
tada do imovel, cimentado, não escorregadiço e acessí-
vel. (OBS: Retirar rampa executada no passeio).

NOTIFICAÇÃO: 3356
Contribuinte:    Condominio Conjunto Residencial Vale 
dos pinheiros 
CCM:    92096
INFRAÇÃO: Falta de passeio em toda a extensão da 
testada do imovel, cimentado, não escorregadiço e aces-
sível. 

NOTIFICAÇÃO: 3357
Contribuinte:    Condominio Conjunto Residencial Serra 
Verde
CCM:    92069
INFRAÇÃO: Falta de passeio em toda a extensão da 
testada do imovel, cimentado, não escorregadiço e aces-
sível. 

NOTIFICAÇÃO: 3419     
Contribuinte: Jose Alves de Lima     
INSCRIÇÃO: 421.52.48.0471   
INFRAÇÃO:   Ausência de placa indicada da obra em lo-
cal visivel na obra ou canteiro, Falta de cópia do projeto 
aprovado/Alvará de obra (de terra edificação, reforma) 
em local acessível, dentro do canteiro até o termino da 
obra, Execução de obra sem o devido alvará/ comunica-
ção ou em desacordo com o projeto aprovado. ( Paralizar 

Assunto: Cadastro de Profissional Liberal 
Situação: Deferido 
Data: 22/08/2022

Processo: 27.275/2022
Requerente: Antonio de Almeida Prado
Assunto: Obra Emergencial
Situação: Comunique-se
Data: 22/08/2022

Processo: 8766/2022
Requerente: Cirilo Nogueira da Silva
Assunto: Programa de Regularização LC nº 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 22/08/2022

Processo: 26.379/2022
Requerente: Souen Empre. Imobiliários 
Assunto: Copia de Documentos 
Situação: Comunique-se  
Data: 22/08/2022
Processo: 11.27/2022
Requerente: Neusa Cristina Paulichen
Assunto: Programa de Regularização LC nº 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 22/08/2022

Processo: 23.468/2011
Requerente: Juvercino Banhareli (Espolio)
Assunto: Programa de Regularização LC nº 323/2014
Situação: Comunique-se
Data: 22/08/2022

Processo: 22.843/2022
Requerente: Newcorp Empreendimentos e Participações 
S/C Ltda
Assunto: Projeto Substitutivo
Situação: Comunique-se
Data: 22/08/2022

Processo: 17.998/2022
Requerente: Miguel Luiz da Silva
Assunto: Movimentação de Terra e Muro de Arrimo
Situação: Comunique-se
Data: 22/08/2022

Processo: 8.768/22
Requerente: Vergilio Broca Neto 
Assunto: Programa de Regularização LC nº 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 22/08/2022

Processo: 23.690/2022
Requerente: Denis e Denis Administradora de Imoveis 
Proprios LTDA	
Assunto: Alvará de Reforma
Situação: Comunique-se
Data: 22/08/2022

Processo: 13.272/2017
Requerente: Caixa Beneficente Polícia Militar do Estado 
de São Pulo
Assunto: Projeto de Loteamento e Alvará de Edificação
Situação: Comunique-se 
Data: 22/08/2022

Processo: 28.082/2022
Requerente: IK Tae 
Assunto: Alvará de Instalação e Funcionamento de Equi-
pamentos
Situação: Comunique-se 
Data: 22/08/2022

Processo: 29.311/2012
Requerente: Cooperativa Habi. Vida Nova 
Assunto: Projeto Modificativo 
Situação: Comunique-se 
Data: 22/08/2022

Processo: 26.641/2022
Requerente: Erica Lumi Yunomae
Assunto: Copia de Documentos
Situação: Deferido
Data: 22/08/2022

Processo: 26.639/2022
Requerente: Erica Lumi Yunomae
Assunto: Copia de Documentos
Situação: Deferido
Data: 22/08/2022

Processo: 10.815/2018
Requerente: Francisco Aguiar de Souza
Assunto: Programa de Regularização LC 345/2017
Situação: Comunique-se

obra irregular com janela na divisa, imediatamente, ir 
até o atende e abrir processo de alvará de edificação , 
sujeito a multa). 

NOTIFICAÇÃO:    
Contribuinte:      
INSCRIÇÃO:    
INFRAÇÃO: 

RELATÓRIO DE MOVIMENTAÇÃO DE 
PROCESSOS PELA FISCALIZAÇÃO DE OBRAS
COMUNIQUE-SE 
Processo:    22.624/2022
Requerente: Reginaldo Raposo da Silva
Assunto: Alvará de Reforma
Situação: Comunique-se
Data: 11/08/2022

Processo: 5.291/2022
Requerente: Carlos Eduardo Gonçalves 
Assunto: Alvará de Reforma
Situação: Comunique-se
Data: 17/08/2022

NOTA DO CEMITÉRIO
Processo nº 28.805/2022 requerente EDUARDO FLO-
RENCIO BARBOSA, folha 05, referente a  desistência 
do ossuário nº 2.670, folha 05, onde se encontram os 
restos mortais de José Florencio Barbosa e Maria D. 
Barbosa, folhas 07, que serão reinumados com termo 
de responsabilidade para transferência de restos  mor-
tais, folha 08, para o ossuário geral, ciente que a partir 
da  colocação no ossuário geral não será mais possível 
a identificação dos restos mortais de José Florencio Bar-
bosa e Maria D. Barbosa. 
 
Processo nº 28.804/2022 requerente VALDIR DE 
BRITO BULHOES, folha 05, referente a  desistência do 
ossuário nº 4.402, folha 05, onde se encontram os restos 
mortais de Erivaldo do Brito Bulhões, folhas 07, que 
serão reinumados com termo de responsabilidade para 
transferência de restos  mortais, folha 08, para o ossu-
ário geral, ciente que a partir da  colocação no ossuário 
geral não será mais possível a identificação dos restos 
mortais de Erivaldo de Brito Bulhões. 
 
Processo nº 28.964/2022 requerente MARCELO 
DOS SANTOS SILVA, complemento do processo nº 
14758/2020, folhas 09 e 10, referente a  desistência do 
ossuário nº 4.423, folhas 09 e 10, onde se encontram os 
restos mortais de José Augusto da Silva, folha 11, que 
serão reinumados com autorização folhas 07 a 10, para 
o ossuário geral, ciente que a partir da  colocação no 
ossuário geral não será mais possível a identificação dos 
restos mortais de José Augusto da Silva.

Processo nº 29.042/2022 requerente IRACI MALA-
QUIAS, folha 05, referente a desistência do ossuário nº 
4.047, folha 05, onde se encontram os restos mortais de 
Rafael de Oliveira Santos, folha 08, que será reinuma-
do com termo de responsabilidade para transferência 
de restos mortais, folha 06, para o ossuário geral, ciente 
que a partir da colocação no ossuário geral não será mais 
possível a identificação dos restos mortais de Rafaek de 
Oliveira Santos.

RELATÓRIO DE MOVIMENTAÇÃO DE PROCES-
SOS DA COORDENADORIA DE APROVAÇÃO DE 
PROJETOS
Processo: 27.030/2019
Requerente: LVA Participações Ltda
Assunto: Alvará de Edificações
Situação: Comunique-se
Data: 19/08/2022

Processo: 2207/2022
Requerente: Zezinho Pedro Paulichem
Assunto: Programa de Regularização LC nº 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 19/08/2022

Processo: 18.003/2022
Requerente: Valter Teixeira de Oliveira
Assunto: Programa de Regularização LC nº 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 19/08/2022

Processo: 40.354/2021
Requerente: Joao Lopes de Oliveira
Assunto: Alvará de Edificação
Situação: Comunique-se
Data: 19/08/2022

Processo: 28.423/2022
Requerente: Michelle Xavier Gerhardt 

realizado através do endereço eletrônico comprasbr.
com.br, no dia e hora mencionados e será conduzida pelo 
pregoeiro com o auxílio da equipe de apoio. O edital está 
disponível no site: www.ts.sp.gov.br e comprasbr.com.
br. Taboão da Serra, 24 de agosto de 2022. Wagner Luiz 
Eckstein Junior – Secretário Municipal de Administra-
ção.

AVISO DE LICITAÇÃO
LICITAÇÃO:TOMADA DE PREÇOS Nº T-04/22.
A D M I N I S T R A T I V O : 1 4 5 0 0 / 2 2 . O B J E T O 
RESUMIDO:REFORMA E AMPLIAÇÃO DA UBS 
SANTA CECÍLIA, SITUADO NA RUA HENRIQUE 
DE MORAES CAMARGO, 143 – PQ. PINHEIROS.
Encerramento,prazo para entrega dos envelopes e ses-
são pública:21/09/22 até às 10:00h.Local:Pça.Miguel 
Ortega,439-Pq.Assunção.Este caderno licitatório poderá 
ser retirado na integra sem ônus no site:www.ts.sp.gov.
br(Licitações).Taboão da Serra,26/08/22.
ANDERSON PEREIRA–Presidente da “COJUL II”–
Comissão de Julgamento de Licitações(Obras e Serviços 
de Engenharia)

EDITAL DE RETIFICAÇÃO
A  Secretaria de Gestão de Pessoas da Prefeitura de 
Taboão da Serra  retifica a publicação  da Portaria Nº 
848/2022, onde lê-se ASSESSOR DE GABINETE III, 
leia-se ASSESSOR DE GABINETE II.

Taboão da Serra, 22 de agosto de 2022.
Relatório de Movimentação de Processos do Departa-
mento de Meio Ambiente
Notificação por Edital do Departamento de Meio Am-
biente
Processo N°:23.673/2022
Requerente: Haspa S/A De Capitalização
Assunto: Notificação N° 0511
Nome / Razão Social: Haspa S/A De Capitalização 
Endereço: AV. Higienopolis  N°890  
Bairro: Higienopolis-sp CEP: 01239-000 
CPF/ CNPJ: 33.263.690/0001-20 RG: Imóvel: 911 
Local de autuação: AV. Goias, quadra 12, lote ll, 
INSC. 362342112620095000001 Ás 10:00 horas, 
por inflação do(s) artigo(s) diversos da(s) Lei(s) DE-
CRETO ESTADUAL 12651/12 COD. Florestal 
Fica notificado a apresentação no prazo de 5 (cin-
co) dias as autorizações para intervenção no fai-
xa de app- área de preservação permanente, 
sob as penas da lei a partir da publicação desta. 
Data: 27/06/2022

Processo N°:23.675/2022
Requerente: Terezinha Maciel de oliveira 
Assunto: Notificação N° 0514
Nome / Razão social: Terezinha Maciel de Oliveira 
Endereço: Rua Pará N°16
Bairro: cidade intercap-Taboão da serra CEP: 06757-120
CPF/CNPJ: 023.260.778-81 RG: Imóvel: 912
Local de atuação: Rua acre, quadra 12, lote 10, INSC. 
36232641262010700000. Ás 10:00 horas, por infração 
do(s) artigo(s) diversos da(s) lei(s) Decreto estadual 
12651/12 COD. Florestal Fica notificado a apresentar no 
prazo de 05(cinco) dias as autorizações para intervenção 
em app-areá de preservação permanente, sob as penas 
da lei 
Data: 27/06/2022

Processo N°:19736/2017
Requerente: José Justino Bezerra 
Assunto: Notificação N° 0082
Nome / Razão social: José Justino Bezerra
Endereço: Estrada Tenente José Maria Da Cunha N°31
Bairro: Jardim Record CEP: 06783-230
CPF/CNPJ: 223.633.788-49
Local de atuação: O mesmo
Deixar de cumprir compensação ambiental determina-
da por lei, na forma e no prazo exigidas pela autoridade 
ambiental. Devemos apresentar prazo de 30 (trinta) dias 
o efetivo cumprimento, sob pena de aplicação da multa 
prevista neste artigo de R$ 10.000.00 (Dez mil) reais. 
Artigo 83.Leis.6514/08
Data:21/03/2019

Prefeitura de Taboão da Serra
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar

Cartório Disciplinar – SGP
A Prefeitura de Taboão da Serra, por meio da Comissão 
de Processo Administrativo Disciplinar, constituída pela 
Portaria SGP de Instauração nº 070/2022, torna públi-
co que, pelo presente edital, fica o servidor CLAYTON 
PEREIRA RUAS, matricula funcional nº 041414, cargo 
Assistente Administrativo, de acordo com o disposto 
nos artigos 77 e 78 da Lei Complementar Municipal 
nº 224/2010 (Estatuto dos Funcionários Públicos Mu-
nicipais de Taboão da Serra), devidamente CITADO 
nos termos do Processo Administrativo Disciplinar nº 



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1069 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva -  26 de Agosto de 20226

	

Processo: 17.427/2022
Requerente: Wedson Ferreira dos Santos
Assunto: Programa de Regularização LC nº 375/2022
Situação: Comunique-se  
Data: 24/08/2022

Processo: 27.223/2022
Requerente: Rosenildo Pereira de Brito
Assunto: Programa de Regularização LC nº 375/2022
Situação: Comunique-se  
Data: 24/08/2022

Processo: 15.638/2022
Requerente: Antonio Vitor da Cruz
Assunto: Programa de Regularização LC nº 375/2022
Situação: Comunique-se  
Data: 24/08/2022

Processo: 19.516/2022
Requerente: Mario Sugiura
Assunto: Programa de Regularização LC nº 375/2022
Situação: Comunique-se  
Data: 24/08/2022 

Processo: 45.470/2010
Requerente: Mario Lippert
Assunto: Programa de Regularização LC nº 228/2010
Situação: Comunique-se 
Data: 24/08/2022

Processo: 38.109/2014
Requerente: Gilcilanio Severino da Silva
Assunto: Programa de Regularização LC 323/2014
Situação: Comunique-se
Data: 24/08/2022

Processo: 19.638/2022
Requerente: Antonio Francisco da Silva
Assunto: Desdobro de Lote Conforme LC nº 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 24/08/2022

Processo: 23.214/2022
Requerente: Luana Barreto da Silva 
Assunto: Cadastro de Profissional Liberal 
Situação: Deferido 
Data: 24/08/2022

Processo: 19.368/2022
Requerente: Benedito Adm. Bens e Participações 
Assunto: Certificado de Conclusão 
Situação: Comunique-se  
Data: 24/08/2022

Processo: 3.048/2021
Requerente:Valeria de Souza Gallinari
Assunto: Desdobro de Lote Conforme LC 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 24/08/2022

Processo: 8.277/2022
Requerente: Marta Regina Dias da Silva
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 24/08/2022

Processo: 19.915/2022
Requerente: Fred Delfino dos Santos
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se  
Data: 24/08/2022

Processo: 18.329/2022
Requerente: Alarve Incorporação e Adm. de Bens Eireli
Assunto: Termo Aditivo
Situação: Deferido  
Data: 24/08/2022

Assunto: Renovação de Cadastro de Profissional Liberal 
Situação: Comunique-se 
Data: 25/08/2022

Processo: 10.201/2022
Requerente: Salgueiro Administração de Bens Prop e 
Gest de Empresas LTDA 
Assunto: Alvará de Instalação e Funcionamento de Equi-
pamentos
Situação: Indeferido
Data: 25/08/2022

Processo: 11.461/2018
Requerente: José de Souza Otoni 
Assunto: Programa de Regularização LC 345/2017
Situação: Indeferido   
Data: 25/08/2022

Processo: 29.468/2022
Requerente: Guilherme da Silva Possani 
Assunto: Cadastro de Profissional Liberal 
Situação: Comunique-se 
Data: 25/08/2022

Processo: 859/2022
Requerente: Instituto Educacional Paulista S/C Ltda
Assunto: Alvará de Funcionamento de Equipamento
Situação: Deferido
Data: 25/08/2022

Processo: 17.577/2022
Requerente: PROPAG Comunicação Comércio e Repre-
sentação LTDA  
Assunto: Alvará de Instalação e Funcionamento de Equi-
pamentos
Situação: Indeferido
Data: 25/08/2022
Processo: 20.455/2021
Requerente: Rodrigo Conceição 
Assunto: Alvará de Instalação e Funcionamento de Equi-
pamentos
Situação:  Comunique-se
Data: 25/08/2022
Processo: 7499/2022
Requerente: Cooperativa Habitacional Vida Nova
Assunto: Licença para Funcionamento de Elevadores
Situação: Deferido
Data: 25/08/2022

Processo: 7.064/2022
Requerente: Antonio Pereira de Sousa
Assunto: Certificado de Conclusão 
Situação: Deferido
Data: 25/08/2022

Processo: 13.768/2022
Requerente: Alrib Administradora de Patrimonio Ltda
Assunto: Alvará de Reforma 
Situação: Indeferido 
Data: 26/08/2022

Processo: 19.477/2022
Requerente: Raimundo Lucas de Souza Neto 
Assunto: Desdobro de Lote Conforme LC nº 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 26/08/2022

Processo: 18.003/2022
Requerente: Valter Teixeira de Oliveira
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se  
Data: 26/08/2022

Processo: 28.098/2022
Requerente: Ivo Barbosa dos Santos 
Assunto: Alvará de Edificação
Situação:  Comunique-se
Data: 26/08/2022

Processo: 10.618/2022
Requerente: Vatav Construtora e Participações Ltda
Assunto: Alvará de Edificação
Situação: Comunique-se  
Data: 24/08/2022

Processo: 17.383/2022
Requerente: Martha Izilda Alves Ferreira
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se  
Data: 24/08/2022

Processo: 29.288/2022
Requerente: Telma Aparecida Cortello Bernandes dos 
Santos
Assunto: Copia de Documentos
Situação: Comunique-se  
Data: 25/08/2022

Processo: 13.956/2018
Requerente: Roberto Atsushi Yamamoto 
Assunto: Programa de Regularização LC 345/2021
Situação: Comunique-se  
Data: 25/08/2022

Processo: 18.693/2022
Requerente: Antônio Jesus Duarte 
Assunto: Desdobro de Lote Conforme LC nº 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 25/08/2022

Processo: 5.571/2020
Requerente: Maria Ediene Loula Pereira Valadão
Assunto: Alvará de Regularização 
Situação: Indeferido
Data: 25/08/2022

Processo: 19.038/2022
Requerente: Aldo Silva Borges
Assunto: Certificado de Conclusão 
Situação:  Comunique-se
Data: 25/08/2022

Processo: 12.794/2022
Requerente: Allan Rene Alencar Cavalcante 
Assunto: Desdobro de Lote Conforme LC nº 375/2021
Situação: Comunique-se 
Data: 25/08/2022

Processo: 19.037/2022
Requerente: Aldo Silva Borges 
Assunto: Certificado de Conclusão 
Situação:  Comunique-se 
Data: 25/08/2022

Processo: 10.815/2018
Requerente: Francisco Aguiar de Souza 
Assunto: Programa de Regularização LC 345/2021
Situação: Comunique-se  
Data: 25/08/2022

Processo: 16.482/2021
Requerente: Highline do Brasil III Infraestrutura de Te-
lecomunicações S/A
Assunto: Alvará de Instalação e Funcionamento de Equi-
pamentos
Situação: Indeferido
Data: 25/08/022

Processo: 9.940/2022
Requerente: A. Tonanni Construções e Serviços LTDA
Assunto: Alvará de Instalação e Funcionamento de Equi-
pamentos
Situação: Indeferido
Data:  25/08/2022

Processo: 29.378/2022
Requerente: Paulo Henrique Melo Oliveira 

Data: 22/08/2022

Processo: 36.044/2021
Requerente: Luiz Carlos Teruel Junior 
Assunto: Alvará de Edificação
Situação:  Comunique-se
Data: 22/08/2022

Processo: 14.225/2018
Requerente: Gercira Maria de Melo Fabri
Assunto: Programa de Regularização LC 345/2017
Situação: Comunique-se
Data: 22/08/2022

Processo: 7.050/2022
Requerente: Antonio Pereira de Sousa
Assunto: Certificado de Conclusão 
Situação:  Comunique-se
Data: 22/08/2022
Processo: 13.303/2022
Requerente: Maria Suely dos Santos Costa
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 23/08/2022

Processo: 26.379/2022
Requerente: Souen Empreendimentos Imobiliários Ltda 
Assunto: Copias de Documentos 
Situação: Deferido 
Data: 23/08/2022

Processo: 24.702/2021
Requerente: Verônica Aparecida da Silva Alves 
Assunto: Certificado de Regularização 
Situação: Indeferido 
Data: 23/08/2022

Processo: 32.905/2020
Requerente: Rogerio Rubiano
Assunto: Alvará de Edificação
Situação: Comunique-se
Data: 23/08/2022

Processo: 18.632/2022
Requerente: Marileide Maria Cardoso de Souza
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se 
Data: 23/08/2022

Processo: 4.633/2022
Requerente: Carmen Souza Magalhães 
Assunto: Programa de Regularização LC 345/2017
Situação: Comunique-se
Data: 23/08/2022

Processo: 4671/2022
Requerente: Reinaldo Pereira da Rocha
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 23/08/2022

Processo: 22.651/2022
Requerente: Augusto Ferreira de Lima
Assunto: Desdobro de Lote Conforme LC nº 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 23/08/2022

Processo: 36.846/2014
Requerente: Ezequiel Cleto Kemmer
Assunto: Programa de Regularização LC nº 323/2014
Situação: Comunique-se  
Data: 23/08/2022

Processo: 28.014/2022
Requerente: Karina Thiaki Sugimoto 
Assunto: Copia de Documentos 
Situação: Comunique-se 
Data: 23/08/2022



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 7
	

Edição nº 1069 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva -  26 de Agosto de 2022



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1069 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva -  26 de Agosto de 20228

	



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 9
	

Edição nº 1069 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva -  26 de Agosto de 2022


